ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH
V/v triển khai thực Đề án phát triển sơ
sở dữ liệu định danh và xác thực điện

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Các cơ quan thuộc ngành dọc trên địa bàn huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 830/UBND-NC ngày 25 tháng 3 năm 2022 của Ủy
ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia (có văn bản gửi kèm
theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, việc thực hiện Đề án:

- Trên cơ sở Kế hoạch số 539/KH-UBND ngày 04/03/2022 của Ủy ban nhân

dân huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn
trương xây dựng chương trình, kế hoạch, lộ trình về thời gian, nhân lực nhằm bảo

đảm thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án gắn với Chương trình Chuyển
đổi số quốc gia. Tổ chức sơ kết, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức
triển khai thực hiện Đề án vào cuối năm 2022.

- Các đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao
nhận thức đối với tầm quan trọng của Đề án, vì đây là các nhiệm vụ liên quan trực

tiếp đến chiến lược đột phá mang lại lợi ích cho Quốc gia và của doanh nghiệp,
người dân để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng

thuận trong quá trình thực hiện; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc trực tiếp tại
cơ sở, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển

khai thực hiện Đề án.

- Tổ Công tác triển khai Đề án huyện tổ chức giao ban định kỳ hoặc đột xuất

để giải quyết từng nhiệm vụ cụ thể theo từng chuyên đề, lĩnh vực liên quan; trường
hợp cần thiết thì tổ chức họp trực tuyến với các đơn vị, địa phương liên quan để xử

lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

2. Về triển khai dịch vụ công trực tuyến, kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu
các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư:

- Các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn
trương đẩy mạnh việc rà soát, triển khai các dịch vụ công trực tuyến, tập trung

triển khai các dịch vụ công thiết yếu để phục vụ người dân và doanh nghiệp  bảo
đảm hoàn thành trong tháng 6 năm 2022; phối hợp với Công an huyện triển khai

tích hợp các giấy tờ công dân để sử dụng thẻ Căn cước công dân và ứng dụng
VNEID, trong đó: tích hợp thông tin thẻ Bảo hiểm Y tế, Giấy Đăng ký xe ô tô;

Giấy phép lái xe, thẻ ngân hàng... tạo thuận lợi cho người dân trong các giao dịch;

2

phối hợp với Công an huyện, Trung tâm viễn thông Ngọc Hồi - Đăk Glei bị nền
tảng, kết nối Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu quốc gia,

chuyên ngành, nhất là các cơ sở dữ liệu về doanh nghiệp, thuế, hải quan, ngân
hàng, giấy phép lái xe, bảo hiểm, y tế, giáo dục, tiếp theo là cơ sở dữ liệu đất đai

quốc gia và chứng khoán.

- Phòng Tư pháp, Phòng Lao động - Thương binh và xã hội, Phòng Y tế,

Trung tâm Y tế, Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì, phối hợp với Công an huyện,
Trung tâm viễn thông Ngọc Hồi - Đăk Glei thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa

Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc, cơ sở dữ liệu an sinh xã hội, y tế, thông tin
vắc-xin, xét nghiệm COVID-19, Cơ sở dữ liệu quốc gia về Bảo hiểm với Cơ sở dữ
liệu quốc gia về dân cư, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trên môi trường số.

- Công an huyện khẩn trương phối hợp với các đơn vị, địa phương cập nhật
cơ sở dữ liệu dùng chung về người dân trên cơ sở Luật Căn cước Công dân, Luật

Cư trú phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành; triển khai xây dựng, phát triển hệ
thống và cấp định danh phương tiện, động sản, bất động sản, triển khai các dịch vụ

chia sẻ dữ liệu để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước và phát triển kinh
tế - xã hội khi có hướng dẫn của Bộ Công an và các bộ, ngành Trung ương liên

quan.

3. Về hoàn thiện thể chế: Các đơn, địa phương khẩn trương rà soát, đề xuất

cấp có thẩm quyền tháo gỡ những vướng mắc, bất cập về quy định của pháp luật có
liên quan nhằm tạo khuôn khổ pháp lý thống nhất, tổng thể làm cơ sở triển khai

thực hiện đảm bảo hiệu quả.

4. Về bảo đảm nguồn lực triển khai thực hiện Đề án:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức hướng dẫn

của các đơn vị, địa phương tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét bố trí
kinh phí để phát triển hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công

dân và các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 539/KH-UBND ngày
04/03/2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

- Các đơn vị, địa phương chủ động bố trí kinh phí, đảm bảo nhân lực, nhất là
nhân lực có chuyên môn về công nghệ thông tin để tổ chức triển khai thực hiện các

nhiệm vụ được giao Kế hoạch số 539/KH-UBND ngày 04/03/2022 của Ủy ban
nhân dân huyện.

5. Về vai trò thường trực triển khai thực hiện:

- Công an huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện phát huy vai trò thường

trực trong thực hiện Đề án. Công an huyện phải bảo đảm dữ liệu dân cư chính xác
và luôn được bổ sung, cập nhật thường xuyên, bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống”;

phối hợp với các đơn vị, địa phương duy trì liên tục tính kết nối, liên thông, chia sẻ
dữ liệu bảo đảm an ninh, an toàn, bảo vệ dữ liệu cá nhân theo đúng quy định của
pháp luật. Hai cơ quan cần thực hiện quyết liệt, mang lại hiệu quả rõ nét, “làm

gương”, “làm mẫu”, “nói là làm và đã làm quyết liệt, đến nơi, đến chốn có hiệu

3

quả và cuối cùng là phục vụ lợi ích người dân, doanh nghiệp, lợi ích quốc gia, dân
tộc”, để tạo dấu ấn lan tỏa tại các đơn vị, địa phương và trong toàn xã hội.

- Tổ Công tác triển khai Đề án thường xuyên theo dõi, giám sát, đôn đốc
quyết liệt các nhiệm vụ được giao; chủ động hướng dẫn các đơn vị, địa phương

trong tổ chức triển khai. Kịp thời tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền những
khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Khẩn
trương rà soát, hoàn thành các nhiệm vụ trong quý I năm 2022 đã được giao tại Kế

hoạch số 539/KH-UBND ngày 04/03/2022 của Ủy ban nhân dân huyện. Định kỳ
trước ngày 15 hàng tháng, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện
(qua Công an huyện) để tổng hợp báo cáo Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- TT Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2022-04-06T11:28:55+0700

		2022-04-06T14:00:30+0700

		2022-04-06T14:00:30+0700

		2022-04-06T14:00:30+0700

		2022-04-06T14:00:30+0700